
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 372 Vineri, 9 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

407.— Hotărâre pentru modificarea art. 5 din Hotărârea

Guvernului nr. 398/2010 privind stabilirea unor măsuri

pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (CE)

nr. 1.272/2008 al Parlamentului European și al

Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea,

etichetarea și ambalarea substanțelor și a

amestecurilor, de modificare și de abrogare a

directivelor 67/548/CEE și 1.999/45/CE, precum și de 

modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006 .... 2

421. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 766/2020 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 118/2020 privind aprobarea

Programului de susținere a întreprinderilor mici și

mijlocii „IMM LEASING DE ECHIPAMENTE ȘI

UTILAJE”, precum și a Schemei de ajutor de minimis
aferente Programului de susținere a întreprinderilor

mici și mijlocii „IMM LEASING DE ECHIPAMENTE ȘI 

UTILAJE”.................................................................... 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

82. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea cantităților de motorină aferente

perioadei 1 iulie 2020—31 decembrie 2020

determinate la plată și nedecontate de către Agenția

de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, ce

beneficiază de ajutor de stat acordat sub formă de 

rambursare ................................................................ 5

487. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 436/2020 pentru

aprobarea Protocolului specific privind managementul

în caz de deces al pacienților infectați cu noul 

coronavirus (SARS-CoV-2) ........................................ 6–10

6.946. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind prelungirea măsurii de carantinare

zonală pentru comuna Glina, cu satele aparținătoare 

Glina, Cățelu și Manolache, județul Ilfov .................... 11–13

ACTE ALE CONSILIULUI SUPERIOR 

AL MAGISTRATURII

426. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului privind organizarea și desfășurarea

concursului de promovare a judecătorilor, aprobat prin 

Hotărârea Secției pentru judecători nr. 1.348/2019...... 14–15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 398/2010 privind stabilirea 

unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.272/2008 al Parlamentului

European și al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea și ambalarea

substanțelor și a amestecurilor, de modificare și de abrogare a directivelor 67/548/CEE 

și 1.999/45/CE, precum și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic. — Articolul 5 din Hotărârea Guvernului

nr. 398/2010 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea

prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.272/2008 al

Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2008

privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a

amestecurilor, de modificare și de abrogare a

directivelor 67/548/CEE și 1.999/45/CE, precum și de modificare

a Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 283 din 30 aprilie 2010, se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Se desemnează Ministerul Sănătății ca

autoritate responsabilă pentru punerea în aplicare a prevederilor

art. 45 din Regulamentul CLP.

(2) Ministerul Sănătății își exercită atribuțiile prin:

a) centrul de informare toxicologică din cadrul Spitalului

Clinic de Urgență București, în calitate de organism responsabil

desemnat pentru primirea informațiilor prevăzute în anexa VIII la

Regulamentul CLP, referitoare la răspunsul în situații de urgență

privind sănătatea, transmise de importatorii și utilizatorii din aval;

b) centrele de informare toxicologică din cadrul Spitalului

Clinic de Urgență București, Spitalul Clinic Județean de Urgență

Târgu Mureș și Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «Grigore

Alexandrescu», care acceseazǎ informațiile prevăzute la lit. a),

cu scopul de a stabili tratamentul medical necesar în cazul unui

incident de intoxicare sau de expunere accidentală și de a

furniza recomandări medicale în caz de urgență către publicul

larg și practicienii din domeniul sănătății;

c) Institutul Național de Sănătate Publică, care acceseazǎ

informațiile prevăzute la lit. a) cu scopul de a efectua analize

statistice în vederea îmbunătățirii măsurilor de gestionare a

riscurilor pentru sănătate.

(3) Informațiile armonizate referitoare la răspunsul în situații

de urgență privind sănătatea și la măsurile preventive prevăzute

în anexa VIII la Regulamentul CLP se transmit în limba română,

prin intermediul portalului pentru notificarea centrelor de

informare toxicologică al Agenției Europene pentru Produse

Chimice, denumită în continuare ECHA.

(4) Autoritatea responsabilă pentru punerea în aplicare a

prevederilor art. 45 din Regulamentul CLP, centrele de informare

toxicologică și Institutul Național de Sănătate Publică iau toate

măsurile de securitate impuse de ECHA pentru a asigura

confidențialitatea informațiilor primite potrivit prevederilor anexei VIII

la Regulamentul CLP.

(5) Modalitatea de acces la informațiile prevăzute în anexa VIII

la Regulamentul CLP prin codul IUF prevăzut în partea B,

alineatul 1.1 în Regulamentul CLP și colaborarea pǎrților pentru

răspunsul în situații de urgență privind sănătatea se stabilesc

printr-un protocol semnat de instituțiile prevăzute la alin. (2).”

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Ilie-Dan Barna

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Raul-Călin Pop,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Cornel Feruță,

secretar de stat

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

București, 7 aprilie 2021.

Nr. 407.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 766/2020 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 118/2020 privind aprobarea Programului de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii 

„IMM LEASING DE ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, precum și a Schemei de ajutor de minimis
aferente Programului de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii 

„IMM LEASING DE ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 766/2020 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 118/2020 privind aprobarea

Programului de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii „IMM

LEASING DE ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, precum și a

Schemei de ajutor de minimis aferente Programului de susținere

a întreprinderilor mici și mijlocii „IMM LEASING DE

ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 845 din 15 septembrie 2020, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, la articolul 1, alineatul (4) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(4) Costul total al finanțărilor de tip leasing financiar acordate

în cadrul Programului este reprezentat de rata dobânzii ROBOR

la 3 luni plus o marjă fixă de maximum 3,5% pe an pentru

finanțările de tip leasing financiar acordate în condițiile

prevăzute la alin. (1) și (2). Marja include și nivelul total al

comisioanelor percepute de către finanțator în toate etapele

finanțării. Marja nu include comisionul de administrare,

comisionul de risc și nici taxele și costurile aferente operațiunilor

conexe activității de finanțare, de exemplu: taxe notariale,

costurile legate de evaluare, asigurare, costuri pentru

înregistrarea și publicitatea garanțiilor, dobânda aplicată pentru

prefinanțare etc.”

2. La anexa nr. 1, la articolul 3 alineatul (1), după litera a)

se introduce o nouă literă, litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) (semi)remorcă — vehiculul din categoria O1, O2, O3

sau O4, cu roți, fără autopropulsie, conceput și construit pentru

a fi tractat de un autovehicul;”.

3. La anexa nr. 1, la articolul 3 alineatul (1), litera b) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„b) autobuz — autovehiculul din categoria M2 sau M3, cu cel

puțin 4 roți și o viteză maximă constructivă mai mare de 25 km/h,

conceput și construit pentru transportul de pasageri pe scaune

sau în picioare și care are, în afara locului conducătorului, mai

mult de 8 locuri șezând;”.

4. La anexa nr. 1, la articolul 3, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Achiziția bunurilor mobile second-hand poate fi finanțată

prin leasing garantat în cadrul Programului în cazul bunurilor

înmatriculate și rulate minimum 100 km, iar în cazul bunurilor

neînmatriculabile, dacă acestea au fost puse în funcțiune și la

data cererii de acordare a finanțării înregistrează un număr de

ore de funcționare. Finanțatorul poate aproba finanțarea în

condițiile în care durata maximă a finanțării este cel mult egală

cu perioada rămasă din durata normată de funcționare a

bunurilor mobile care fac obiectul contractului de leasing

financiar.”

5. La anexa nr. 1, la articolul 5, după alineatul (2) se

introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul

cuprins:

„(3) Pentru anul 2021, plafonul total al garanțiilor care pot fi

acordate în cadrul Programului este de 2.000.000.000 lei.”

6. La anexa nr. 1, la articolul 6, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) După aprobarea plafonului total anual alocat

pentru anul 2020, respectiv pentru anul 2021, în vederea

acordării de garanții, FNGCIMM formulează propuneri de

alocare pro-rata a plafonului de garantare finanțatorilor

participanți în Program, în baza solicitărilor formulate de aceștia,

pe care le transmite MF în vederea aprobării. În cazul în care

valoarea totală a garanțiilor care urmează să fie acordate de

finanțatori depășește valoarea plafonului total anual, FNGCIMM

este autorizat, cu acordul prealabil al MF, să efectueze alocări

pro-rata în cadrul acestuia.”

7. La anexa nr. 1, la articolul 14, alineatul (5) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(5) În cazul daunelor totale produse bunurilor mobile admise

în garanție care fac obiectul contractului de leasing financiar,

considerate ca fiind daunele care depășesc 50% din suma

asigurată, după ce MF a plătit finanțatorului suma rezultată din

executarea garanției de stat, plata valorii despăgubirilor se

efectuează de către societatea de asigurare către stat,

reprezentat prin MF, și finanțator, proporțional cu riscul asumat

de finanțator și garant, cu înștiințarea prealabilă a acestora,

după deducerea de către finanțator a cheltuielilor de orice fel

făcute în cadrul procedurii de recuperare, dacă este cazul,

dobânzi, comisioane și prima de asigurare.”

8. La anexa nr. 1, la articolul 20, partea introductivă a

alineatului (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Cererea de plată se depune de către

finanțator după înregistrarea de către locatar/utilizator a unui

număr de 60 de zile calendaristice de restanță la plată a

principalului, conform scadențelor prevăzute în contractul de

leasing, ulterior rezilierii contractului de leasing și trecerii

integrale la restanță a finanțării garantate nerambursate,

împreună cu următoarele documente:”.



9. La anexa nr. 1, la articolul 23, alineatul (8) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(8) În termen de 5 zile lucrătoare de la încasarea oricărei

sume potrivit alin. (6) și (7), finanțatorul va vira organelor fiscale

competente ale Agenției Naționale de Administrare Fiscală suma

cuvenită, însoțită de o comunicare în care vor fi menționate

următoarele elemente: numele și datele de identificare ale

debitorului, numărul contractului de leasing financiar și al

înscrisului prevăzut la art. 22 alin. (8), suma recuperată și data

încasării acesteia, valoarea deducerilor efectuate, suma virată

fiecărui creditor și indicarea garanției executate. Sumele

provenite din valorificarea bunurilor prin plasarea lor în leasing

financiar se virează eșalonat, conform prevederilor prezentului

articol, ulterior încasării fiecărei rate.”

10. La anexa nr. 2, la articolul 5, după alineatul (1) se

introduce un nou alineat, alineatul (1

1

), cu următorul

cuprins:

„(1

1

) Pentru anul 2021, plafonul total al garanțiilor care pot fi

acordate în cadrul Programului este de 2.000.000.000 lei, iar

echivalentul subvenției brute — ESB al ajutorului sub formă de

garanții aferent acestui plafon nu va depăși 50,9 milioane lei.”

11. La anexa nr. 2, la articolul 5, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Bugetul alocat subvenționării comisionului de risc,

comisionului de administrare și a dobânzii este de

119,505 milioane lei, respectiv:

a) credite de angajament aferente perioadei 2020—2022 în

sumă de 119,505 milioane lei;

b) credite bugetare pentru plata ajutorului de minimis aferente

perioadei 2020—2022 în sumă de 119,505 milioane lei.”

12. La anexa nr. 2, la articolul 8, litera i) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„i) nu se află în stare de dizolvare, reorganizare judiciară,

lichidare, executare silită, insolvență, faliment sau suspendare

temporară a activității;”.

13. La anexa nr. 2, la articolul 11 alineatul (1), după litera a)

se introduce o nouă literă, litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) (semi)remorcă — vehiculul din categoria O1, O2, O3

sau O4, cu roți, fără autopropulsie, conceput și construit pentru

a fi tractat de un autovehicul;”.

14. La anexa nr. 2, la articolul 11 alineatul (1), litera b) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„b) autobuz — autovehiculul din categoria M2 sau M3, cu cel

puțin 4 roți și o viteză maximă constructivă mai mare de 25 km/h,

conceput și construit pentru transportul de pasageri pe scaune

sau în picioare și care are, în afara locului conducătorului, mai

mult de 8 locuri șezând;”.

15. La anexa nr. 2, la articolul 11, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Finanțatorul are obligația de a aproba finanțarea în

condițiile în care durata maximă a finanțării este cel mult egală

cu perioada rămasă din durata normată de funcționare a

bunurilor mobile care fac obiectul contractului de leasing

financiar și se stabilește conform normelor proprii ale

finanțatorului; în general, vechimea bunului la momentul

finanțării plus perioada de finanțare nu trebuie să depășească

durata economică de viață; în funcție de tipul bunului, perioada

totală nu va depăși 10 ani.”

16. În tot cuprinsul hotărârii, sintagma „Ministerul

Finanțelor Publice” se înlocuiește cu sintagma „Ministerul

Finanțelor” și abrevierea „MFP” se înlocuiește cu

abrevierea „MF”.

Art. II. — (1) Schema de ajutor de minimis aferentă

Programului de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii „IMM

LEASING DE ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 766/2020, cu modificările și

completările aduse prin prezenta hotărâre, este valabilă pentru

angajamentele legale încheiate de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri până la data de 31 decembrie 2021, cu

posibilitatea prelungirii și cu respectarea dispozițiilor legii

bugetului anual de stat și a prevederilor Regulamentului (UE)

nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind

aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis.

(2) Plățile în cadrul schemei prevăzute la alin. (1) se

efectuează până la data de 31 octombrie 2022.

Art. III. — În termen de 7 zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, instituțiile financiare nebancare transmit

Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru

Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A. — IFN solicitările pentru

alocarea de plafoane de garantare în funcție de nivelul estimat

al finanțărilor pe care le vor acorda în anul 2021 în cadrul

Programului de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii „IMM

LEASING DE ECHIPAMENTE ȘI UTILAJE”, precum și cererile

de înscriere în program, însoțite de nivelul costurilor totale pe

care le vor aplica finanțărilor în cadrul programului, cu

încadrarea în limitele prevăzute la art. 1 alin. (4) din anexa nr. 1

la Hotărârea Guvernului nr. 766/2020, în cazul noilor înscrieri.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Claudiu-Iulius-Gavril Năsui

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

București, 7 aprilie 2021.

Nr. 421.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea cantităților de motorină aferente perioadei 1 iulie 2020—31 decembrie 2020

determinate la plată și nedecontate de către Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, 

ce beneficiază de ajutor de stat acordat sub formă de rambursare

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 252.378/2021 al Direcției generale politici agricole, precum și prevederile art. 9

alin. (3) și (5) și art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 1.174/2014 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea

accizei la motorina utilizată în agricultură, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului National Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă cantitățile de motorină determinate

la plată și nedecontate de către Agenția de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură, aferente perioadei 1 iulie 2020—

31 decembrie 2020, ce beneficiază de ajutor de stat acordat sub

formă de rambursare.

Art. 2. — Cantitățile totale de motorină prevăzute la art. 1

sunt de 223.177.236,348 litri, valoarea totală a ajutorului de stat

aferent este de 303.088.906,00 lei și sunt cuprinse în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, 

Aurel Simion,

secretar de stat

București, 9 aprilie 2021.

Nr. 82.

ANEXĂ

Cantitățile de motorină aferente perioadei 1 iulie 2020—31 decembrie 2020 determinate la plată 

și nedecontate de către Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, ce beneficiază de ajutor de stat 

acordat sub formă de rambursare

Nr.

crt.

Specificare

Cantități de motorină    

(litri)

Valoare ajutor de stat

rotunjit, fără subdiviziuni*)    

(lei)

Total general perioada 1 iulie 2020—31 decembrie 2020, din care: 223.177.236,348 303.088.906,00

1 Sectorul vegetal 200.249.996,801 270.466.611,00

2 Sectorul zootehnic 18.972.234,660 26.855.907,00

3 Sectorul îmbunătățiri funciare 3.955.004,887 5.766.388,00

Din care:

Total perioada 1 iulie 2020—30 septembrie 2020, din care: 152.098.252,483 197.992.715,00

1 Sectorul vegetal 138.127.319,485 178.882.156,00

2 Sectorul zootehnic 10.416.898,011 13.943.580,00

3 Sectorul îmbunătățiri funciare 3.554.034,987 5.166.979,00

Total perioada 1 octombrie 2020—31 decembrie 2020, din care: 71.078.983,865 105.096.191,00

1 Sectorul vegetal 62.122.677,316 91.584.455,00

2 Sectorul zootehnic 8.555.336,649 12.912.327,00

3 Sectorul îmbunătățiri funciare 400.969,900 599.409,00

*) Conform prevederilor art. 9 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.174/2014 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei

la motorina utilizată în agricultură, cu modificările și completările ulterioare.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 436/2020 

pentru aprobarea Protocolului specific privind managementul în caz de deces 

al pacienților infectați cu noul coronavirus (SARS-CoV-2)

Văzând Referatul de aprobare nr. VVV 4.483 din 9.04.2021 al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență

și programe de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere:

— dispozițiile art. 7 lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile art. 20 alin. (5) din Normele tehnice și sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul,

deshumarea și reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, precum și criteriile profesionale pe care trebuie să

le îndeplinească prestatorii de servicii funerare și nivelul fondului de garantare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 741/2016,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 436/2020

pentru aprobarea Protocolului specific privind managementul în caz

de deces al pacienților infectați cu noul coronavirus (SARS-CoV-2),

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 207 din

13 martie 2020, cu modificările ulterioare, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, Institutul Național de Medicină Legală

„Mina Minovici”, institutele de medicină legală din centrele

medicale universitare, serviciile de medicină legală,

personalul din unitățile sanitare, precum și întreg personalul

prestatorilor de servicii funerare care vine în contact cu

persoanele decedate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Andreea-Anamaria Moldovan,

secretar de stat

București, 9 aprilie 2021.

Nr. 487.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 436/2020)

P R O T O C O L  S P E C I F I C

privind managementul în caz de deces al pacienților infectați cu noul coronavirus (SARS-CoV-2)

1. În cazurile spitalizate pentru care în perioada internării în

unitatea sanitară se confirmă (reconfirmă) diagnosticul de

infecție cu SARS-CoV-2, evoluția fiind urmată de deces,

autopsia anatomopatologică a decedatului pentru a confirma,

preciza sau completa diagnosticul clinic de deces deja confirmat

prin analize de laborator (teste specifice) nu mai este necesară

și este de evitat din cauza riscului de transmitere a bolii infecto-

contagioase, posibilă în condițiile exercitării profesiei la

personalul medical.

Decesul în unitatea sanitară cu paturi al persoanelor care au

fost confirmate pozitiv pentru infecția cu SARS-CoV-2 și

diagnosticul de deces cu infecție cu SARS-CoV-2 pot fi

declarate cazuri medico-legale strict în conformitate cu art. 185

din Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu

modificările și completările ulterioare (NCPP). În aceste cazuri

se va anunța în cel mai scurt timp instituția medico-legală

competentă pentru dispunerea ridicării decedatului și efectuarea

autopsiei medico-legale.

Autopsia cazurilor medico-legale se dispune în conformitate

cu prevederile art. 185 din NCPP și nu poate fi refuzată de către

instituțiile medico-legale sau de către familia/reprezentantul

legal.

Toate autopsiile medico-legale în cazurile de suspiciune/

confirmare cu infecție cu SARS-CoV-2 se fac doar pe baza

ordonanței emise de organele de cercetare penală.

Sunt permise autopsiile efectuate în scop științific conform

protocolului de cercetare autorizat în cadrul fiecărei unități

sanitare, cu respectarea măsurilor de protecție prevăzute în

prezentul protocol.

Toate cazurile suspecte vor fi considerate drept cazuri

confirmate și se vor lua măsurile de protecție corespunzătoare.

2. Certificatul medical constatator al decesului va fi completat

și eliberat de către medicul curant al pacientului din secția de

spital.

Prezentul protocol specific se aplică în mod similar și

următoarelor cazuri de deces, acestea fiind considerate decese

ale pacienților infectați cu SARS-CoV-2, confirmate ca fiind

pozitive:

a) persoanele aflate în izolare la domiciliu, aflate în evidența

direcțiilor de sănătate publică;

b) persoanele aflate în carantină, aflate în evidența direcțiilor

de sănătate publică și a altor instituții ale statului.

În situațiile de mai sus, atunci când nu se dispune autopsia

medico-legală, în concordanță cu prevederile art. 185 din NCPP,

medicul de familie va elibera certificatul medical constatator al

decesului, în baza fișei medicale a pacientului.

c) persoanele internate în spital suspecte de infectare cu

SARS-CoV-2 la care nu s-a efectuat testarea pentru confirmare.

În această situație, certificatul medical constatator al

decesului va putea fi completat și eliberat de către medicul

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021



curant al pacientului din secția de spital, dacă nu se dispune

efectuarea autopsiei medico-legale.

În ceea ce privește identificarea persoanei la internare, pe

perioada pandemiei, pacienții confirmați cu infecție cu SARS-CoV-2

vor primi brățară de identificare cu numele și prenumele, completate

lizibil și verificate în baza documentului de identitate, acolo unde

există posibilitatea. Dacă nu există această posibilitate, documentul

de identitate va fi obligatoriu fotocopiat, iar copia conformă cu

originalul va fi semnată de un cadru medical și inclusă în foaia de

observație. În cazul decesului pacientului, în situația pierderii actului

de identitate sau a imposibilității familiei/reprezentantului legal de a

aduce actul de identitate în original, copia va fi folosită pentru

întocmirea certificatului medical constatator al decesului.

3. Familia/Reprezentantul legal va fi informată/informat

telefonic de către unitățile sanitare în legătură cu cazurile

severe/critice și despre survenirea decesului.

În cazul decesului se va indica prezentarea la spital pentru

ridicarea decedatului în termen de 24 de ore de la deces, pentru

familia/reprezentantul legal care locuiește la o distanță mai mică

de 100 km de locul decesului, și de maximum 48 de ore dacă

aceștia locuiesc la o distanță mai mare de 100 km sau în situații

speciale.

În situația în care, în urma comunicării telefonice a acestor

condiții, familia/reprezentantul legal declară că nu se poate

ocupa personal de formalitățile de declarare a decesului în

termenul stabilit (este internat în spital, este în carantină/izolare la

domiciliu, suferă de o afecțiune medicală gravă care îi împiedică

deplasarea etc.), va fi îndrumată/îndrumat să trimită, folosind

e-mail, aplicații de comunicare (de tip WhatsApp), fax sau alt

mijloc de comunicare la distanță sau chiar printr-o persoană

delegată, o declarație semnată pe propria răspundere, la care

anexează actul său de identitate și o delegație pentru o altă

persoană sau un reprezentat al unei firme de pompe funebre

care să efectueze identificarea și să ridice decedatul. Nu este

permisă ieșirea familiei/reprezentantului legal din izolare sau

carantină pentru identificarea sau ridicarea decedatului.

Dacă familia/reprezentantul legal sau delegatul acestuia nu

se prezintă în intervalul de timp prevăzut anterior, se va elibera

certificatul medical constatator al decesului. În această situație,

asistentul social sau o persoană delegată în acest sens din

unitatea medicală va anunța de urgență serviciul social de pe

lângă primăria locală și va declara decesul la oficiul de stare

civilă.

A. Măsuri care privesc bolnavul infectat cu SARS-CoV-2

în cazul în care prezintă simptome severe de boală

a) Pe perioada internării în unitatea sanitară, pacientul

infectat cu SARS-CoV-2 poate beneficia, la cerere, de asistență

religioasă, potrivit specificului cultului din care face parte, și cu

acordul medicului curant.

În vederea asigurării protecției clericului și a pacientului,

vizita poate avea loc în următoarele condiții:

— un singur cleric oficiant poate intra la pacient, o singură

dată;

— timpul alocat serviciului religios este de maximum

15 minute;

— clericul poartă echipament complet individual de protecție

asigurat cu titlu gratuit de către unitatea sanitară în care este

internat pacientul, conform metodologiei în vigoare;

— clericul respectă toate măsurile sanitare care se impun;

— se vor folosi doar obiecte de cult care pot fi dezinfectate

înainte și după utilizare, cu acordul medicului curant;

— nu sunt permise obiecte care generează flacără

deschisă/închisă sau scânteie.

În unitățile sanitare în care există clerici angajați, aceștia vor

asigura asistența religioasă pentru credincioșii cultului

recunoscut cu acordul căruia a fost angajat, de comun acord cu

medicul curant.

b) În situația în care pacientul decedează și există suspiciuni

cu privire la decesul pacientului infectat cu SARS-CoV-2

confirmat prin teste de laborator, altele decât decesul prin

acțiunea bolii virale, se va anunța în cel mai scurt timp instituția

medico-legală competentă și organele judiciare pentru

dispunerea ridicării decedatului și efectuarea autopsiei medico-

legale.

B. Măsuri care privesc transportul decedatului din secția

de spital către morgă

a) Corpul persoanei decedate ca urmare a infecției cu SARS-CoV-2

confirmată prin teste de laborator fără leziuni traumatice nu se

îmbălsămează.

b) Decedatul va fi așezat într-un sac impermeabil nou, dublu

și ermetic închis cu fermoar și va fi igienizat la suprafață cu

produse biocide tip TP22 (pe bază de formol).

Produsele biocide de tip TP2 vor fi folosite pentru suprafețe

în concentrațiile și la timpul de expunere recomandate de

producător și specificate pe eticheta produsului.

c) Decedatul va fi depus în frigider la morga

spitalului/instituției de medicină legală în așteptarea derulării

procedurilor specifice medicinei legale sau anatomiei patologice,

respectiv a procedurilor de identificare.

În situația în care nu există frigider cu posturi separate, se

va identifica un spațiu separat față de restul decedaților, care se

va dezinfecta după fiecare prezentare.

d) Transportul decedatului către morga de la nivelul secției

din unitatea sanitară în care s-a produs decesul se face în sac

închis ermetic.

Liftul și targa prin care a fost asigurat transportul decedatului

din secția unității sanitare până la frigiderul din morgă vor fi

dezinfectate cu produse biocide de tip TP2 (de suprafețe), iar

personalul medical care asigură transportul va fi echipat cu

echipament de protecție, conform metodologiei în vigoare.

Toate spațiile în care sunt depuși decedați (cameră mortuară,

frigider, capelă) vor fi dezinfectate conform normelor în vigoare

(dezinfecție, nebulizare).

C. Măsuri care privesc personalul implicat în

manipularea decedaților în incinta unității sanitare

Personalul care, potrivit atribuțiilor, manipulează decedatul,

îmbrăcămintea și obiectele contaminate cu secreții ale

persoanei decedate și transportă decedatul către spațiile special

destinate va purta obligatoriu echipament individual de protecție,

după cum urmează:

— combinezon complet de protecție din material

impermeabil sau material nețesut rezistent la apă care prezintă

și protecție pentru cap sau halat cu mâneci lungi impermeabile

la apă și bonetă;

— protectoare faciale: măști FFP2 și protectoare oculare

(vizieră sau ochelari de protecție);

— două rânduri de mănuși latex;

— cizme de cauciuc care pot fi dezinfectate.

Pentru personalul care manipulează decedatul sau

îmbrăcămintea și obiectele posibil contaminate cu secreții ale

decedatului este obligatorie spălarea mâinilor cu apă caldă și

săpun după îndepărtarea mănușilor de protecție, după fiecare

manoperă. Ulterior se va efectua dezinfecția mâinilor cu produse

biocide de tip TP1 destinate dezinfecției mâinilor prin frecare.

D. Măsuri recomandate în cazul deceselor în centre

rezidențiale, case de bătrâni, hospice

Personalul de îngrijire se va asigura că toți rezidenții

păstrează o distanță de minimum 2 m sau sunt relocați într-o

altă cameră decât persoana decedată. Se va evita orice contact

neesențial cu corpul persoanei decedate pentru a reduce riscul

expunerii.

Personalul care manipulează corpul persoanei decedate va

purta echipament individual de protecție, conform metodologiei

în vigoare. Se vor aplica toate procedurile locale de prevenție și

control al infecțiilor. 

Personalul care preia decedatul pentru ritualul mortuar va fi

notificat asupra suspiciunii sau cazului confirmat de COVID-19,

pentru a putea aplica măsurile care se impun, pentru o corectă

gestionare a riscului.

E. Măsuri care privesc familia/reprezentantul legal al

decedatului

a) Familia/Reprezentantul legal al decedatului care parcurge

procedura de identificare a decedatului va purta obligatoriu

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021



echipament individual de protecție de unică folosință: halat de

unică folosință din material nețesut sau impermeabil la apă;

mască facială de protecție; botoși (protecție încălțăminte);

mănuși.

b) Echipamentele individuale de protecție pentru

familia/reprezentantul legal al decedatului care va parcurge

procedura de identificare a decedatului vor fi asigurate cu titlu

gratuit de către unitatea sanitară în care a fost internat pacientul.

c) În caz de identificare pozitivă (potrivire), vor semna o

declarație și se va completa într-un registru special dedicat.

d) Familia/Reprezentantul legal al decedatului poate vedea

decedatul cu respectarea următoarelor condiții:

— cel mult două persoane din cadrul familiei/reprezentantului

legal al decedatului pot vedea decedatul;

— vor îmbrăca obligatoriu echipamentul individual de

protecție descris anterior;

— nu se recomandă contactul direct piele pe piele (atingere,

sărut etc.);

— vor respecta strict protocolul de igienă a mâinilor care

presupune spălarea mâinilor cu apă și săpun timp de 20 de

secunde la intrarea și la ieșirea în spațiul mortuar. Dacă nu

există facilități pentru spălarea mâinilor, se va folosi dezinfectant

pentru mâini;

— nu se vor atinge: nasul, ochii, fața, gura.

e) Se va asigura ventilație adecvată în spațiile în care se află

decedatul, fără a se atinge o temperatură disconfortantă. 

f) Nu este permis priveghiul la domiciliul persoanei decedate.

F. Măsuri care privesc personalul implicat în manipularea

decedatului

a) Personalul implicat în manipularea decedatului

pulverizează produse biocide de tip TP22 sau soluție de

formaldehidă peste decedat, îl îmbracă cu hainele puse la

dispoziție de către familie/reprezentantul legal sau reprezentanții

administrației publice locale și îl introduce în doi saci rezistenți

de vinil, astfel: după fiecare introducere a decedatului în sac se

pulverizează produs biocid tip TP22, folosind un echipament de

pulverizare fină, ulterior acesta se introduce în sicriu, urmând a

se închide și sigila capacul sicriului.

b) Reprezentantul legal al decedatului are dreptul să facă

fotografii în momentul în care parcurge procedura de identificare

a decedatului.

c) Familia/Reprezentantul legal sau reprezentanții

administrației publice locale (pentru cazurile sociale) vor pune la

dispoziție îmbrăcămintea decedatului și sicriul în care se așază

decedatul. 

d) Din acest moment și până la înhumare/incinerare sicriul va

rămâne închis, fiind interzisă orice acțiune de deschidere a

acestuia.

e) Înhumarea/Incinerarea se va efectua cu sicriul sigilat, cu

respectarea voinței familiei decedatului și a ritualurilor cultului

de care aparține, respectând normele prevăzute de lege.

f) Dată fiind transmisibilitatea ridicată a coronavirusului

SARS-CoV-2, este recomandat ca persoanele clinic vulnerabile,

cele cu vârstă extremă (copii și vârstnici), persoanele cu

comorbidități, să nu vină în contact direct cu corpul decedatului,

indiferent dacă poartă echipament de protecție sau nu.

Persoanele aflate în izolare sau în carantină nu vor participa la

funeralii.

G. Măsuri care privesc transportul decedaților către

instituțiile de medicină legală

a) Persoanele care manipulează și transportă decedatul vor

lua în considerare respectul față de demnitatea umană, orice

activitate sau acțiune asupra corpului unei persoane decedate

având la bază grija și respectul cuvenit unei ființe umane

decedate.

b) În cazul decesului la domiciliu, cazuri medico-legale

conform art. 185 din NCPP, în care există suspiciunea de deces

ca urmare a infecției cu SARS-CoV-2, nu se ridică decedatul până

la sosirea autorităților competente. Se apelează numărul unic de

urgență 112.

c) Pentru transportul decedatului de la domiciliu sau din

spațiile publice unde a survenit decesul către instituția de

medicină legală vor fi respectate aceleași norme cu cele

descrise la pct. C atât în ceea ce privește echipamentul

individual de protecție al personalului care manipulează sau

transportă decedatul, cât și în ceea ce privește manipularea

decedatului în vederea introducerii în sacul închis ermetic.

d) În vederea ridicării decedatului de la domiciliu se vor

solicita și se vor examina toate documentele medicale existente

(de la unitățile sanitare, medic curant, medic de familie,

laboratoare de analize medicale etc.), acte din care să reiasă

înregistrarea persoanei în evidențele direcției de sănătate

publică județene sau a municipiului București, precum și

documente din care să reiasă localitatea de unde a revenit

recent (în ultimele 14 zile) dintr-o călătorie, după caz.

e) Transportul decedatului aflat în sacul închis ermetic din

spațiul public, precum și de la domiciliu către instituția medico-

legală în vederea autopsierii medico-legale se va efectua numai

în baza ordonanței emise de către procuror sau de către

organele de cercetare penală.

f) Transportul decedatului aflat în sac închis ermetic se va

efectua numai cu mijloace de transport autorizate potrivit legii.

g) Atunci când decesul s-a produs ca urmare a infecției cu

SARS-CoV-2, angajații serviciilor funerare care preiau decedatul

de la domiciliu, unitatea sanitară în care a survenit decesul sau de

la instituția de medicină legală în vederea înhumării vor respecta

întocmai aceleași dispoziții ca și orice alt transportator sau

persoană care manipulează decedatul, adică vor respecta aceleași

măsuri de prevenire a transmiterii bolilor infectocontagioase și vor

fi îmbrăcați obligatoriu în echipamentele individuale de protecție

descrise anterior, conform metodologiei în vigoare.

Angajații serviciilor funerare nu vor deschide capacul sicriului și

nu vor efectua manopere de cosmetizare sau de îmbălsămare

asupra decedatului contaminat în urma infecției cu SARS-CoV-2.

Pentru angajații serviciilor funerare sunt obligatorii, după

fiecare manipulare, îndepărtarea mănușilor și spălarea mâinilor

cu apă caldă și săpun, urmată de dezinfecția cu produse biocide

de tip TP1 destinate dezinfecției mâinilor prin frecare.

h) Mijloacele de transport folosite pentru transportarea

decedaților vor fi dezinfectate cu produse biocide de tip TP2,

după fiecare transport.

H. Măsuri care privesc personalul din prosecturile

instituțiilor de medicină legală

a) În cazul în care s-a dispus autopsia medico-legală asupra

decedaților aflați în unitatea sanitară cu paturi, medicul legist se

va deplasa la unitatea sanitară pentru a vedea decedatul, numai

dacă se solicită de către organele judiciare prezența acestuia.

Personalul care vine în contact cu corpul pacientului decedat

aplică riguros precauțiile standard de prevenție și control al

infecțiilor, inclusiv igiena mâinilor înainte și după interacțiunea

cu corpul decedatului și a mediului în care se află (anexa nr. 1

care face parte integrantă din prezentul protocol), și folosește

echipament de protecție adecvat în funcție de nivelul de

interacțiune cu decedatul (anexa nr. 2 care face parte integrantă

din prezentul protocol). 

b) Deplasarea personalului echipei medico-legale se va

efectua cu mașina de serviciu, iar eventuala ridicare a

decedatului se va efectua cu o mașină destinată în acest scop

care va fi dezinfectată cu produse biocide de tip TP2, după

fiecare transport.

c) Curățarea suprafețelor și a echipamentelor refolosibile,

gestionarea deșeurilor infecțioase: SARS-CoV-2 poate persista

până la 9 zile pe suprafețe de tip metal, sticlă, plastic. În condiții

experimentale, virusul a fost detectat până la 72 de ore pe

plastic sau oțel inoxidabil. De aceea este important să existe un

protocol local de dezinfecție/curățare a suprafețelor:

— spațiul mortuar trebuie să fie în permanență curat, cu

ventilație adecvată;

— se va folosi instrumentar conform normativelor, care poate

fi curățat și dezinfectat între utilizări; acesta va fi curățat și

dezinfectat imediat după utilizare;

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021



— suprafețele din zona mortuară unde se pregătește corpul

decedatului vor fi pregătite inițial cu apă și săpun, apoi se va

utiliza o soluție standard de dezinfecție pentru suprafața și zona

respectivă;

— după spălarea suprafețelor se pot folosi soluții

dezinfectante de tip hipoclorit de sodiu 0,1% (1.000 ppm) sau

etanol 70 grade, cu timp de contact de minimum 1 minut. Pot fi

folosiți dezinfectanți de spital dacă sunt activi contra virusurilor

cu anvelopă, respectând timpul de contact pe suprafețe conform

recomandărilor producătorului. De exemplu, dacă dezinfectanții

uzuali folosiți în spital sunt în stocuri reduse, se poate folosi

soluția de hipoclorit de sodiu 0,1%, după ce se curăță cu un

detergent neutru. Dacă suprafața respectivă riscă să fie

deteriorată de soluția de hipoclorit, se poate folosi un detergent

neutru și apoi soluție de etanol 70 grade; 

— personalul va folosi echipament de protecție adecvat

atunci când pregătește și folosește materialele dezinfectante

conform indicațiilor producătorului;

— reziduurile clinice trebuie mânuite și îndepărtate ca

deșeuri infecțioase, conform reglementărilor legale (de regulă,

deșeuri infecțioase categoria 18 01 03);

— curățarea echipamentelor de protecție reutilizabile se va

face urmând cu rigurozitate instrucțiunile producătorului pentru

curățare și dezinfecție (concentrație, metodă de aplicare, timp

de contact etc). Se recomandă procedură locală pentru aceste

manevre;

— echipamentele de protecție de unică folosință vor fi

colectate în siguranță în recipiente anume marcate, vor fi tratate

la fața locului și distruse în siguranță. Dacă este nevoie să fie

transportate în afara unității respective, se vor lua toate

precauțiile necesare, printr-o procedură agreată în consens cu

normativele legale.

d) Angajatorul se va asigura că:

— există proceduri privind folosirea echipamentului individual

de protecție de către personalul din unitatea mortuară;

— personalul a fost instruit corespunzător în ceea ce privește

folosirea corectă a acestui echipament;

— personalul îndepărtează tot echipamentul contaminat

când părăsește zona contaminată; 

— personalul nu intră în zona curată cu echipament

contaminat.

e) Autopsia medico-legală se va efectua într-un spațiu

destinat cazurilor cu risc biologic, care va avea un circuit separat

și în care se va intra numai utilizând măsurile de protecție

descrise mai sus.

Se va asigura ventilația corespunzătoare a spațiului destinat

activității din prosectură, fără contact cu mediul extern sau cu

culoarele interioare ale unității sanitare/instituțiilor de medicină

legală.

Pentru situațiile în care nu există un spațiu cu circuit separat,

autopsia medico-legală se va efectua obligatoriu la sfârșitul

programului de lucru. După efectuarea procedurii de autopsiere,

întreaga sală de autopsie, inclusiv spațiul special destinat

autopsiilor cu risc biologic, va fi dezinfectată cu substanțe

biocide de tip TP2. După operațiunea de dezinfecție se pot

utiliza și lămpile de ultraviolete.

Se va limita la minimum prezența în sala de autopsie a

personalului implicat în vederea autopsierii decedaților

contaminați ca urmare a infecției cu SARS-CoV-2.

Echipamentele individuale de protecție de unică folosință vor fi

îndepărtate după fiecare utilizare prin depunere în pubelă,

conform procedurilor legale privind deșeurile contaminate cu risc

biologic.

f) În cazul contactului cu persoanele decedate ca urmare a

infecției cu SARS-CoV-2, riscurile la care sunt expuși angajații

instituțiilor medico-legale sunt semnificativ reduse dacă sunt

respectate măsurile de precauție specifice pentru prevenirea

infecțiilor, măsuri care au fost descrise mai sus.

Personalul echipei medico-legale care manipulează

decedatul în vederea efectuării autopsiei medico-legale trebuie

să poarte echipament individual de protecție, care constă în

combinezon complet din material impermeabil sau material

nețesut cu densitate mare, rezistent la apă, care are incluse

mască și vizetă, sau halate cu mâneci, impermeabile, închise la

spate, bonete și măști chirurgicale, respectiv protectoare

oculare.

Personalul va purta două perechi de mănuși, după cum

urmează: o primă pereche scurtă rezistentă la tăiere, peste care

se pune o a doua pereche de mănuși din latex, peste care, la

nevoie, se mai pune o a treia pereche de mănuși, mai groase,

care protejează antebrațul până la cot.

Personalul va purta peste halat un șorț impermeabil din

plastic, iar încălțămintea va fi reprezentată prin cizme de

cauciuc. Cu excepția vizetei și a cizmelor de cauciuc care se

dezinfectează cu produse biocide de tip TP2, toate celelalte

piese de echipament descrise sunt de unică folosință (cu

excepția echipamentului de protecție cu utilizări multiple, care

poate fi decontaminat, conform specificațiilor tehnice ale

acestuia).

g) Se evită utilizarea de instrumente ascuțite și se preferă

instrumentele tăietoare cu vârfuri rotunjite.

Instrumentarul utilizat se dezinfectează cu produse biocide

de tip TP2 în concentrațiile și la timpul de expunere

recomandate de producător și specificate pe eticheta

produsului, la finalul programului de activitate.

Pentru personalul din prosecturi este obligatorie, după

fiecare manoperă, spălarea mâinilor/antebrațelor cu apă caldă

și săpun, urmată de dezinfecția cu produse biocide de tip TP1

destinate dezinfecției mâinilor prin frecare.

I. Măsuri care privesc îmbălsămarea

a) Persoanele decedate, contaminate ca urmare a infecției

cu SARS-CoV-2, confirmată prin teste specifice de laborator, și

care au fost autopsiate nu se îmbălsămează, ci doar se

igienizează la suprafață cu produs biocid de tip TP2.

Acești decedați se igienizează și se îmbracă înainte de a fi

introduși în sac.

b) După identificarea decedatului de către familie/

reprezentant legal sau de către cei desemnați în condițiile

prezentului protocol și după semnarea actelor care atestă

identificarea, personalul echipei medico-legale implicat în

manipularea decedatului pulverizează produse biocide de tip

TP22 sau soluție de formaldehidă peste decedat, apoi acesta

este introdus în doi saci rezistenți de vinil, astfel: după fiecare

introducere a decedatului în sac se pulverizează produs biocid

de tip TP22 sau formol, folosind un echipament de pulverizare

fină.

Ulterior, corpul învelit în cei doi saci de vinil se introduce în

sicriu, sicriul se igienizează cu produs biocid de tip TP2 sau

formol, urmând a se închide și sigila sicriul înainte de ieșirea din

instituția medico-legală și predarea către familie/reprezentant

legal, aceștia din urmă având obligația de a nu-l mai deschide

ulterior.

c) Familia sau reprezentanții autorităților publice locale

(pentru cazurile sociale) aduc sicriul în care se pune decedatul. 

J. Măsuri care privesc înmormântarea sau incinerarea

a) Înhumarea decedatului confirmat cu infecție cu SARS-CoV-2

se va face în aceleași condiții de înhumare impuse persoanelor

decedate din alte cauze, cu respectarea voinței familiei decedatului

și a ritualurilor cultului de care aparține, respectând normele

prevăzute de lege. După fiecare serviciu religios, spațiul se va aerisi

și se va dezinfecta conform recomandărilor în vigoare.

b) Numărul de persoane care participă la funeralii este cel

permis de reglementările oficiale, dar va fi menținut la un

minimum. Toate persoanele participante vor respecta păstrarea

distanței recomandate în metodologia în vigoare, se vor proteja

în mod adecvat, iar purtarea măștii faciale este obligatorie.

c) Persoanele care au simptome sugestive pentru infecția cu

SARS-CoV-2, indiferent de natura lor, nu vor participa la aceste

proceduri sau ritualuri. 

d) Împărțirea de alimente cu ocazia slujbei religioase se

realizează cu respectarea prevederilor în vigoare referitoare la

protecția față de infecția cu SARS-CoV-2.

e) Personalul care depune corpul decedatului în

groapă/cavou sau incinerator va purta echipament de protecție,

mănuși care se îndepărtează după manevră, iar mâinile se

spală cu apă și săpun. 

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021



f) Nu este nevoie ca obiectele personale ale persoanei

decedate să fie incinerate sau îndepărtate conform procedurii

deșeurilor infecțioase. Ele vor fi mânuite purtând mănuși,

curățate cu detergent și dezinfectate cu soluție de min. 70 grade

etanol, hipoclorit sau o soluție de clor cu concentrația de 0,1%

(1.000 ppm).

g) Îmbrăcămintea sau alte obiecte din stofă/pânză ale

persoanei decedate pot fi spălate în mașina de spălat la 60—90°

Celsius și cu detergent uzual pentru spălare automată. Dacă nu

este posibil, se poate face spălare manuală cu următoarele

precauții: textilele vor fi scufundate într-un vas de dimensiuni

mari, cu apă fierbinte și săpun. Se manevrează cu clești de lemn,

evitându-se formarea de stropi, se golește vasul și se umple cu

soluție de clor 0,05% timp de aproximativ 30 de minute, după

care se clătesc rufele bine cu apă curată și se usucă la soare.

K. Măsuri care privesc familia/reprezentantul legal al

bolnavului infectat cu SARS-CoV-2 în cazul în care acesta

prezintă simptome severe de boală

Pe perioada internării în unitatea sanitară, pacientul infectat

cu SARS-CoV-2 și care prezintă simptome severe de boală

poate beneficia, la cerere, de vizita unui membru al familiei/

reprezentantului legal, cu acordul medicului curant. 

În vederea asigurării protecției membrului familiei/

aparținătorului legal, vizita poate avea loc în următoarele condiții:

— o singură persoană poate intra la pacient, o singură dată;

— timpul alocat vizitei este de maximum 15 minute;

— vizitatorul poartă echipament complet individual de

protecție asigurat cu titlu gratuit de către unitatea sanitară în

care este internat pacientul, conform metodologiei în vigoare;

— vizitatorul respectă toate măsurile sanitare care se impun;

— nu este permisă introducerea niciunui obiect în zona în

care sunt îngrijiți pacienții cu COVID-19.

L. Alte măsuri

a) Documentele medicale, precum foaia de observație

clinică, care provin din zona de contaminare (ATI, UPU, secția

de boli infecțioase etc.) și care sunt necesare dispunerii

ordonanței de autopsiere medico-legală vor fi prelucrate în

format electronic spre a fi transmise către administrația spitalului

și mai departe către parchete, instituții de medicină legală și

servicii de anatomie patologică.

b) În situațiile prevăzute în prezentul protocol în care se

solicită confirmarea prin testare pentru infecția cu SARS-CoV-2,

aceasta se va face în colaborare cu direcțiile de sănătate publică

județene sau a municipiului București.

c) Nerespectarea prevederilor prezentului protocol specific

se sancționează potrivit legii.

d) Infecția cu SARS-CoV-2 este considerată o boală

transmisibilă cu hazard biologic crescut, în accepțiunea pct. 57

din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.609/2006 privind

aprobarea tarifului pentru efectuarea expertizelor, a constatărilor

și a altor lucrări medico-legale, cu modificările ulterioare.

ANEXA Nr. 1
la protocol

Precauțiuni standard de prevenție și control al infecției cu SARS-CoV-2 în managementul decedaților

Echipament Detalii 

Igiena mâinilor Dezinfectant de mâini pe bază de alcool    

Apă curentă    

Săpun    

Prosoape de unică folosință (de hârtie sau pânză) pentru uscarea mâinilor

Echipament personal de protecție Mănuși de unică folosință sau de cauciuc, reutilizabile    

Botoși    

Șorț de plastic, impermeabil    

Halat de protecție    

Ochelari de protecție, anti-fog    

Vizieră    

Mască N95 sau de nivel similar pentru proceduri generatoare de aerosoli

Curățarea și managementul deșeurilor Saci de unică folosință pentru deșeuri biologice    

Săpun, apă, detergent    

Soluții dezinfectante pentru suprafețe: soluție de hipoclorit 0,1% (1.000 ppm),

etanol 70 grade sau dezinfectant avizat pentru spital

ANEXA Nr. 2 
la protocol

Echipament individual de protecție pentru personalul de la morgă, anatomopatologi, 

tehnicieni, personalul de la pompele funebre, personalul care îmbălsămează, 

pentru cazurile suspecte sau confirmate cu COVID-19

Procedură fără necropsie:

primirea decedatului, pregătirea

pentru și plecarea decedatului

Proceduri care presupun

necropsie și alte manevre

invazive, potențial

aerosolizante

Mănuși de unică folosință Da Da

Șorț de plastic de unică folosință Da Da

Halat de unică folosință Nu Da

Măști chirurgicale rezistente la fluide (tip FFP2) Da Nu

Măști tip FFP3 Nu Da

Protecție oculară/a feței* Da Da

* Protecție pentru față și ochi, de unică folosință sau reutilizabilă — tip ochelari, vizieră etc.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii de carantinare zonală pentru comuna Glina, 

cu satele aparținătoare Glina, Cățelu și Manolache, județul Ilfov

Luând în considerare situația epidemiologică la nivelul comunei Glina, județul Ilfov, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 5,80 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind

de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Ilfov nr. 87 din 9.04.2021 emisă pe baza Analizei

de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Ilfov nr. 3.557 din 8.04.2021 și a Avizului Institutului Național de Sănătate Publică

nr. INSP 5.908 din 8.04.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 martie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se prelungește măsura de carantină zonală,

începând cu data de 9.04.2021, ora 22,00, pentru o perioadă

de 7 zile, pentru comuna Glina, cu satele aparținătoare Glina,

Cățelu și Manolache, județul Ilfov, măsură dispusă prin Ordinul

șefului Departamentului pentru Situații de Urgență

nr. 6.754/2021 privind instituirea măsurii de carantină zonală

pentru comuna Glina, cu satele aparținătoare Glina, Cățelu și

Manolache, județul Ilfov.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de următoarele

coordonate geografice: 

Latitudine 44°24'45.40367''N, longitudine 26°13'05.75812''E 

Latitudine 44°24'30.86473''N, longitudine 26°14'02.99094''E 

Latitudine 44°24'29.64885''N, longitudine 26°15'40.12003''E 

Latitudine 44°23'53.44474''N, longitudine 26°15'53.26902''E 

Latitudine 44°23'08.74536''N, longitudine 26°15'43.48491''E

Latitudine 44°21'55.49702''N, longitudine 26°15'31.91017''E

Latitudine 44°19'49.36962''N, longitudine 26°15'09.09079''E 

Latitudine 44°20'32.70647''N, longitudine 26°13'53.04084''E

Latitudine 44°22'42.70847''N, longitudine 26°13'10.14460''E

Latitudine 44°23'44.09672''N, longitudine 26°13'18.13497''E

Latitudine 44°24'18.34358''N, longitudine 26°12'43.09386''E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces în afara celor deschise circulației publice, pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea persoanelor în spațiile

publice din zona carantinată sunt interzise, cu excepția motivelor

bine justificate, pe baza declarației pe propria răspundere,

legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate de angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

menționată la art. 1 alin. (2):

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zonele menționate la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. în zilele de luni, marți, miercuri și joi, în intervalul orar

6,00—22,00, și în zilele de vineri, sâmbătă și duminică, în

intervalul orar 6,00—20,00, în interiorul zonelor menționate la

art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor persoanelor în afara

locuinței/gospodăriei, cu următoarele excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și de bunuri necesare desfășurării

activității profesionale, pentru persoanele cu vârsta peste 65 de

ani în intervalul orar 10,00—14,00, iar pentru persoanele cu

vârsta sub 65 de ani în intervalele orare 6,00—10,00, respectiv

14,00—20,00;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge la centrele de

transfuzie sanguină;

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021



f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

j) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor;

l) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

m) alte motive justificate, precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

n) participarea la activități religioase;

o) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau

efectuează călătorii al căror interval orar se suprapune cu

perioada interdicției, cum ar fi cele efectuate cu avionul, trenul,

autocare sau alte mijloace de transport de persoane, și care

poate fi dovedit prin bilet sau orice altă modalitate de achitare a

călătoriei;

p) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

4. în zilele de luni, marți, miercuri și joi, în intervalul orar

22,00—6,00, și în zilele de vineri, sâmbătă și duminică, în

intervalul orar 20,00—6,00, circulația persoanelor în afara

locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), m), o) și p); 

5. în/din zonele menționate la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și pentru

aprovizionarea populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zonele carantinate, dar

care desfășoară activități economice sau în domeniul apărării,

ordinii publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor

de urgență, administrației publice, asistenței și protecției sociale,

judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii, comerțului și

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zonele carantinate și

desfășoară activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/

afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimație de serviciu sau

adeverința eliberată de angajator;

7. în interiorul localității se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri;

8. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, declarația pe propria răspundere,

completată în prealabil;

9. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării

dintre cele prevăzute la pct. 3 și 5, data completării și

semnătura;

10. activitatea cultelor religioase, inclusiv slujbele și

rugăciunile colective, se desfășoară în interiorul și/sau în afara

lăcașurilor de cult doar pentru persoanele cu domiciliul,

reședința ori adresa declarată în zonele carantinate, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul

comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne,

emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările

ulterioare;

11. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii)

se pot oficia în lăcașurile de cult, cu participarea a maximum

20 de persoane (număr ce include și persoanele care oficiază

slujba religioasă);

12. se pot oficia slujbele de înmormântare, cu participarea a

maximum 8 persoane în interior, iar în exterior cu participarea a

maximum 20 de persoane;

13. se pot oficia evenimentele de stare civilă, cu prezența a

maximum 10 persoane în interiorul clădirii, iar în exterior cu

participarea a maximum 20 de persoane, cu respectarea

regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul comun al

ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în

temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu

modificările și completările ulterioare;

14. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din unitatea administrativ-teritorială menționată

la art. 1 alin. (2) și măsurile de ordine publică vor fi organizate

și coordonate de către inspectoratul de jandarmi județean cu

sprijinul inspectoratului de poliție județean, al poliției locale,

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Dealul Spirii”

București—Ilfov, efective din cadrul direcției de sănătate publică

județene, DSVSA, ITM, protecția consumatorului, ISCTR sau

alți funcționari anume desemnați prin dispoziție a primarului

unității administrativ-teritoriale.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi evenimente aniversare, locuri

de joacă sau altele asemenea;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor, cu excepția activităților de

preparare a hranei și comercializare a produselor alimentare și

băuturilor alcoolice și nealcoolice care nu se consumă în spațiile

respective;

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, cu excepția celor care

comercializează bilete de tip LOTO, pariuri și lozuri, doar pentru

activitatea de vânzare a acestora, cu respectarea măsurilor de

protecție sanitară;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021



6. organizarea cu public în spații închise și deschise, cum ar

fi, fără a se limita la acestea, desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor, activităților culturale, științifice,

artistice sau de divertisment;

7. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise,

inclusiv în sălile de fitness, cu excepția celor profesioniste

organizate de federațiile de profil;

8. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor și talciocurilor;

9. activitatea cu publicul a saloanelor de înfrumusețare,

incluzând, dar fără a se limita la acestea, saloane de coafură,

frizerie, cosmetică, manichiură, pedichiură, masaj etc.

Art. 6. — (1) Se prelungește obligația pentru toți operatorii

economici care desfășoară activități de comerț/prestări de

servicii în spații închise și/sau deschise, publice și/sau private,

să își organizeze și să își desfășoare activitatea în zilele de luni,

marți, miercuri și joi în intervalul orar 6,00—21,00 și în zilele de

vineri, sâmbătă și duminică în intervalul orar 6,00—18,00, cu

următoarele excepții:

a) în intervalul orar 18,00—6,00, operatorii economici pot

activa doar în relația cu operatorii economici cu activitate de

livrare la domiciliu;

b) unitățile farmaceutice, benzinăriile, operatorii economici cu

activitate de livrare la domiciliu, precum și operatorii economici

din domeniul transportului rutier de persoane care utilizează

autovehicule cu capacitate mai mare de 9 locuri pe scaune,

inclusiv locul conducătorului auto, și cei din domeniul transportului

rutier de mărfuri care utilizează autovehicule cu masa maximă

autorizată de peste 2,4 tone își pot desfășura activitatea în regim

normal de muncă, cu respectarea normelor de protecție sanitară.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta

magazinelor/supermagazinelor/hipermagazinelor la maximum

30% din capacitate, cu respectarea normelor de distanțare

fizică.

(3) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor astfel încât să se asigure

8 mp/persoană, cu respectarea normelor de distanțare.

(4) Operatorii economici au obligația de a afișa la loc vizibil,

la intrarea în unitate, programul de funcționare, precum și

restricțiile stabilite, inclusiv numărul maxim de persoane care

pot avea acces simultan în interior.

(5) Agenții/Operatorii economici în domeniul comercializării

produselor nealimentare de genul retailerilor de materiale de

construcții și bricolaj își vor suspenda temporar activitatea, până

la expirarea prevederilor prezentului ordin, în zilele de sâmbătă

și duminică.

Art. 7. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zonele carantinate vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport astfel încât

să fie respectate măsurile de distanțare fizică, stabilite prin

ordinul comun al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor, al ministrului afacerilor interne și al ministrului

sănătății, emis în temeiul art. 32—37 și art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se instituie

următoarele măsuri obligatorii pentru persoanele care se află în

tranzit: 

1. se permite tranzitarea zonei carantinate de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă

oprirea în localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție Județean Ilfov se vor stabili căile de circulație care

tranzitează zona respectivă și aducerea la cunoștința populației

prin mass-media a acestei măsuri.

Art. 9. — Nu sunt permise activitățile care impun prezența

fizică a preșcolarilor și elevilor în unitățile de învățământ, iar

activitatea didactică se desfășoară exclusiv online.

Art. 10. — Direcția de Sănătate Publică a Județului Ilfov va

evalua și prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va

transmite solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal

de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății.

Art. 11. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Dealul

Spirii” București—Ilfov asigură transmiterea mesajelor de

avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din

localitatea carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 12. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Municipiului București de Coordonare și Conducere a

Intervenției, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Ilfov și a Direcției de

Sănătate Publică Ilfov, și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția Generală de

asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 13. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Municipiului București de Coordonare și Conducere a

Intervenției.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 9.04.2021, ora 22,00, pentru o perioadă de 7 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 10.04.2021, ora 10,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 9 aprilie 2021.

Nr. 6.946.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021

14

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  S U P E R I O R  A L  M A G I S T R AT U R I I

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

SECȚIA PENTRU JUDECĂTORI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului

de promovare a judecătorilor, aprobat prin Hotărârea Secției pentru judecători nr. 1.348/2019

În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (5) și (7) din Constituția României, republicată, și ale art. 23 alin. (1) din Legea

nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 106 lit. f) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, cu majoritatea voturilor exprimate (8 Da, 2 Nu),

Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:

Art. I. — Regulamentul privind organizarea și desfășurarea

concursului de promovare a judecătorilor, aprobat prin

Hotărârea Secției pentru judecători nr. 1.348/2019, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 768 din 23 septembrie

2019, cu completările ulterioare, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 14, după alineatul (8) se introduce un nou

alineat, alineatul (8

1

), cu următorul cuprins:

„(8

1

) În situațiile prevăzute la alin. (4), în ipoteza în care nu

se poate realiza majoritatea, dacă subcomisia de soluționare a

contestațiilor apreciază că se impune anularea uneia sau a mai

multor întrebări din testul-grilă, iar subcomisia de elaborare a

subiectelor nu este de acord cu această soluție, întrebările

respective se anulează și punctajul corespunzător acestora se

acordă tuturor candidaților.”

2. Articolul 31 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) Pot participa la concursul de promovare

efectivă judecătorii care au avut calificativul «foarte bine» la

ultima evaluare, nu au fost sancționați disciplinar în ultimii 3 ani,

au dobândit gradul profesional corespunzător instanței la care

solicită promovarea în baza unui concurs de promovare pe loc,

organizat potrivit prezentului regulament, și au funcționat efectiv

timp de cel puțin 2 ani la instanța ierarhic inferioară, în cazul

promovării în funcțiile de judecător de curte de apel. Condiția de

vechime trebuie să fie îndeplinită până în ultima zi inclusiv a

perioadei de înscriere la concurs.

(2) În cazul persoanelor numite în funcția de judecător în

condițiile art. 33

1

din Legea nr. 303/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru verificarea

îndeplinirii condiției de a fi funcționat efectiv timp de cel puțin

2 ani la instanța ierarhic inferioară se are în vedere funcționarea

efectivă la tribunal sau la tribunalul specializat după data numirii

în funcție în condițiile acestor dispoziții legale.”

3. La articolul 32, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) În termenul prevăzut de calendarul concursului, cei

interesați pot depune cereri de înscriere la concurs la Consiliul

Superior al Magistraturii, în care se menționează instanța la care

se solicită promovarea efectivă, respectiv secția pentru care

optează.

(4) Fiecare candidat poate opta, în ordinea preferinței, pentru

oricare dintre secțiile cu aceeași specializare sau cu o

specializare comună, din cadrul uneia sau al mai multor instanțe

pentru care s-au scos posturi la concurs din circumscripția

aceleiași curți de apel, menționând și specializarea pentru care

s-a formulat opțiunea.”

4. La articolul 33, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) În cadrul comisiei de organizare, președintele acestei

comisii poate desemna, la solicitarea curților de apel, una sau

două persoane din cadrul instanțelor de judecată pentru a

contribui la buna desfășurare a activității comisiei de evaluare

constituită la nivelul curții de apel, în funcție de numărul

candidaților care îndeplinesc condițiile de participare la concurs.”

5. La articolul 36, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În situațiile prevăzute la alin. (2) și (3), în cazul

imposibilității îndeplinirii funcției de către președintele curții de

apel, comisia de evaluare este condusă de vicepreședintele

curții de apel sau, după caz, de unul dintre vicepreședinți,

desemnat de Secția pentru judecători. În cazul imposibilității

constituirii comisiei de evaluare cu numărul de membri prevăzut

la alin. (2) și (3), la propunerea colegiului de conducere al curții

de apel, Secția pentru judecători poate stabili un număr mai mic

de membri în cazul respectiv.”

6. La articolul 36, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alineatul (10), cu următorul cuprins:

„(10) La solicitarea președintelui comisiei de evaluare,

componența acesteia poate fi modificată prin hotărâre a Secției

pentru judecători, în cazul în care candidații care îndeplinesc

condițiile de participare la concurs nu au formulat opțiuni pentru

una sau mai multe dintre specializările corespunzătoare secțiilor

în cadrul cărora sunt posturile vacante scoase la concurs,

dispozițiile alin. (5) fiind aplicabile în mod corespunzător.”

7. Articolul 38 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 38. — Concursul de promovare efectivă constă în

susținerea unei probe având ca obiect evaluarea activității și

conduitei candidaților din ultimii 3 ani de activitate efectiv

desfășurată.”

8. La articolul 39, alineatele (1), (4), (5), (7), (8), (11) și (12)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 39. — (1) În cadrul probei prevăzute la art. 38, pentru

evaluarea activității sunt avute în vedere hotărârile judecătorești

redactate de candidați în perioada supusă evaluării.

..................................................................................................

(4) Pentru evaluarea activității, de îndată după publicarea

listei finale a candidaților care îndeplinesc condițiile de

participare la concurs, comisia de evaluare solicită instanțelor

în cadrul cărora își desfășoară activitatea candidații listele

hotărârilor judecătorești pronunțate și redactate de către aceștia

în ultimii 3 ani de activitate efectiv desfășurată, cu evidențierea

datei și numărului hotărârii, a numărului de dosar în care

aceasta a fost pronunțată, a obiectului cauzei, a stadiului

procesual, a tipului hotărârii, a soluției pronunțate și cu

mențiunea că aceasta a fost desființată/casată, dacă este cazul.

Listele sunt generate exclusiv în format electronic.

(5) În cazul candidaților care în perioada supusă evaluării

și-au desfășurat activitatea în cadrul mai multor instanțe, listele

hotărârilor judecătorești pronunțate și redactate de către aceștia

sunt solicitate de la fiecare dintre aceste instanțe.

..................................................................................................

(7) Nu vor fi avute în vedere hotărârile judecătorești prin care

se ia act de renunțarea la judecată, de renunțarea la drept sau

de retragerea unei căi de atac, se pronunță suspendarea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/9.IV.2021

15

judecării procesului, se constată perimarea ori cererea este

anulată, precum și hotărârile judecătorești care consfințesc

tranzacția intervenită între părți sau care au ca obiect

încuviințarea executării silite, confirmarea renunțării la urmărirea

penală ori acordul de recunoaștere a vinovăției. Comisia de

evaluare poate stabili, pentru toți candidații pe care îi evaluează,

și alte categorii de hotărâri care nu vor fi avute în vedere la

realizarea selecției.

(8) Pe baza criteriilor stabilite potrivit alin. (6) și (7), comisia

de evaluare realizează selecția hotărârilor judecătorești, cu

sprijinul comisiei de organizare și al Serviciului informatică și

statistică judiciară din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii,

prin intermediul aplicației informatice furnizate de Consiliu.

..................................................................................................

(11) În situația în care comisia de evaluare apreciază că nu

toate hotărârile judecătorești selectate sunt relevante pentru

activitatea candidatului, aceasta va realiza, în completare, o

nouă selecție, dispozițiile alin. (8) fiind aplicabile în mod

corespunzător.

(12) Odată cu cererea de înscriere la concurs, candidatul

poate transmite comisiei de evaluare cel mult 5 hotărâri

judecătorești redactate în perioada supusă evaluării, indiferent

de materia în care au fost pronunțate și de obiectul acestora,

care vor fi avute în vedere la evaluarea activității.”

9. La articolul 40, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În cazul candidaților care în perioada supusă evaluării

și-au desfășurat activitatea în cadrul mai multor instanțe,

documentele necesare pentru verificarea respectării termenelor

de soluționare a lucrărilor sunt solicitate de la fiecare dintre

aceste instanțe.”

10. Articolul 44 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 44. — (1) Evaluarea conduitei candidaților din ultimii

3 ani de activitate efectiv desfășurată se face, prin prisma

criteriilor prevăzute la art. 45, pe baza înregistrărilor unor ședințe

de judecată în care completul a fost condus de candidat, a

opiniei secției ori, după caz, a instanței la care a funcționat

candidatul în perioada supusă evaluării, a datelor existente la

dosarul profesional și a informațiilor solicitate de la Inspecția

Judiciară referitoare la eventualele abateri disciplinare și

încălcări ale Codului deontologic al judecătorilor și procurorilor

aferente perioadei supuse evaluării, precum și a oricăror alte

informații despre candidat care pot fi verificate.

(2) În acest scop, de îndată după publicarea listei finale a

candidaților care îndeplinesc condițiile de participare la concurs,

comisia de evaluare solicită instanțelor în cadrul cărora aceștia

și-au desfășurat activitatea în perioada supusă evaluării,

Direcției resurse umane și organizare din cadrul Consiliului

Superior al Magistraturii și Inspecției Judiciare informațiile

necesare pentru evaluarea conduitei candidaților.

(3) Comisia de evaluare stabilește un număr relevant de

ședințe de judecată în care completul a fost condus de

candidați, în privința cărora va solicita înregistrările de la

instanțele în cadrul cărora aceștia și-au desfășurat activitatea

în perioada supusă evaluării. Comisia de evaluare poate

proceda la ascultarea prin sondaj a înregistrărilor primite.

(4) Pentru obținerea opiniei secției sau a instanței, dacă nu

există secții, la care funcționează candidatul, un membru al

comisiei de evaluare desemnat de președintele acesteia

consultă personalul secției sau, după caz, al instanței, cu

respectarea confidențialității opiniilor exprimate, și consemnează

rezultatul într-un referat semnat și datat, care cuprinde informații

verificabile. În cazul în care candidatul funcționează la o instanță

din circumscripția altei curți de apel, consultarea se realizează

de către un membru al comisiei de evaluare constituite în

vederea promovării pentru instanța la care funcționează

candidatul. Dacă pentru această instanță nu a fost constituită o

comisie de evaluare, consultarea se realizează de un judecător

de la curtea de apel în circumscripția căreia funcționează

candidatul, desemnat de președintele acelei curți de apel.

(5) În cazul candidaților care în perioada supusă evaluării au

desfășurat activitate la mai multe instanțe, pentru realizarea

consultării sunt avute în vedere toate instanțele, dispozițiile

alin. (4) fiind aplicabile în mod corespunzător.

(6) Dispozițiile prezentului articol se aplică în mod

corespunzător pentru evaluarea conduitei judecătorului de

supraveghere a privării de libertate.”

11. La articolul 45, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 45. — (1) Comisia prevăzută la art. 36 efectuează

evaluarea conduitei candidaților în funcție de următoarele criterii:

a) atitudinea corespunzătoare în relația cu justițiabilii,

avocații, experții, interpreții în timpul ședinței de judecată și în

îndeplinirea altor îndatoriri profesionale, folosirea unui ton

adecvat, politicos, evitarea manifestărilor și atitudinilor arogante

sau disprețuitoare, capacitatea de a gestiona situațiile ivite în

sala de judecată;

b) capacitatea de a colabora cu ceilalți membri care compun,

respectiv constituie completul de judecată, precum și

comportamentul și comunicarea cu ceilalți judecători și cu

personalul din cadrul propriei instanțe sau din cadrul instanțelor

superioare ori inferioare ierarhic.”

12. La articolul 48, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Raportul de evaluare se comunică de către comisia de

evaluare candidatului, sub semnătură, și un exemplar se

transmite comisiei de organizare.”

13. La articolul 49, după alineatul (3) se introduc două

noi alineate, alineatele (3

1

) și (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Secția pentru judecători analizează contestația, în

raport cu criticile formulate și cu documentele prevăzute la

alin. (3), și, dacă apreciază că se impune admiterea acesteia,

procedează la o nouă evaluare a candidatului pe baza criteriilor

și punctajelor prevăzute la art. 43 și 45. Pe o fișă de evaluare

nominală, fiecare membru al Secției pentru judecători acordă

punctajele corespunzătoare, potrivit art. 43 alin. (3) și art. 45

alin. (2). În acest caz, în urma reevaluării candidatului, niciun

punctaj acordat nu poate fi mai mic decât cel obținut la

evaluarea inițială. Punctajul total obținut ca urmare a admiterii

contestației este definitiv și se calculează ca medie aritmetică a

punctajelor acordate de fiecare dintre membrii Secției pentru

judecători prezenți.

(3

2

) În cazul în care, în raport cu criticile formulate și cu

documentele prevăzute la alin. (3), Secția pentru judecători

apreciază că se impune respingerea contestației, nu se mai face

o nouă evaluare a candidatului pe baza criteriilor și punctajelor

prevăzute la art. 43 și 45.”

14. La articolul 49, alineatul (5) se abrogă.

15. La articolul 51, alineatul (1) se abrogă.

16. La articolul 51, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Promovarea efectivă se realizează în ordinea punctajelor

obținute, în limita numărului de posturi aprobate, în raport cu

opțiunea candidatului. În cazul în care candidații au formulat mai

multe opțiuni în condițiile art. 32 alin. (4), se va ține seama de

ordinea de preferință indicată de aceștia.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Mihai-Bogdan Mateescu

București, 1 aprilie 2021.

Nr. 426.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 372/9.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323129]


